Pœnæ causâ ecclesiastica beneficia et potestatem jurisdictionis amittimus per depositionem et degradationem. Exemplo militaris exautorationis, quæ, detracto cingulo, quod erat insigne militiæ, absolvebatur, etiam ecclesia suorum militum, hoc est, clericorum, exautorationem induxit, quam degradationem vocamus, et in quâ clerico à summo ad infimum singulorum ordinum insignia detrahun-

tur. Nullum olim inter depositionem atque degradationem discrimen fuisse videtur; sed hodiè magnum inter utramque discrimen est.

Simplex depositio clericum perpetuò quidem arceat aut ab exercitio ordinum susceptorum, aut ab officio usque ecclesiasticæ jurisdictionis, aut à beneficio, aut denique ab ordinis exercitio simul et officio et beneficio, sed non ei fori et canonis privilegium adimit, ideòque ipse, ut antea, subest ecclesiastico imperio, non laico subicitur. At verò degradatio non tantùm clericum perpetuò privat ecclesiastico ministerio, officio, beneficio, sed eum etiam obnoxium facit laicæ potestati, à quâ post degradationem judicatur, atque in carceres detruditur, ut laicorum more sustineat pœnas, quæ sunt ejus scelerei à jure constitutiæ.

Duplicem degradationem distinguit Bonif. VIII, *verbalem*, quæ etiam *depositio* dicitur, et *realem*, sive *actualem*, quæ propriè *degradatio* appellatur. *Verbalis* est ipsa sententiâ, per quam iudex ecclesiasticus clericum de gradu dimovet, et laico foro addicit; *realis* autem est tristis ipse actus, seu funesta cæremonia, quâ episcopus clerico, contra quem est lata degradationis sententiâ, detrahit insignia ordinum singulorum, eumque seculari curiâ puniendum tradit, adjunctis tamen precibus, ut quàm mississimè tractetur. Tum verò clericus omnia amittit ordinis privilegia, et quantum ejus retineat potestatem, quæ tolli non potest, eam tamen exercere nequit, amittit item omnia ecclesiastica officia, beneficia, jurisdictionem, et pœnâ plecurit, quam criminis sociam laicus iudex putat.

Olim episcopi degradatio postulabat duodecim episcopos, qui præsentés essent, presbyteros sex, diaconos tres (1); sed hodiè criminales causæ episcoporum, quæ depositione aut privatione dignæ sunt, ab uno Rom. pontifice noscendæ, finiendæque sunt. Reliqui autem clerici de gradu deiciuntur ab episcopo, ad concilium accitis, episcoporum loco, totidem abbatibus, usum mitræ atque baculi habentibus, sive aliis in ecclesiasticâ dignitate constitutis, qui et sint ætate graves, et juris scientes.

(1) Cap. 9 et 15 de Hæret., cap. 1 et 4 eodem in 6; Paulus IV, Const. *Cum quorundam* 5, tom. 4, part. 1, pag. 522, et Clemens VIII Const. *Dominici gregis* 298, tom. 5, part. 2, p. 1, Bull., quibus duabus constitutionibus speciatim degradationis pœnâ plecuritur negantes mysterium sanctissimæ Trinitatis, vel Christum Dominum solâ Spiritûs sancti operâ conceptum, vel ejus mortem, vel semper integram Deiparæ virginitatem.

tiā commendentur. Minores autem clerici solā episcopi sententiā degradantur.

Degradatio gravissimum pœnæ genus est, et ideo non infligitur ex omnibus criminibus, sed tantum ex gravioribus, quorum causā reus seculari curiæ puniendus traditur. Hujusmodi sunt crimen hæresis et apostasiæ cum pertinaciā; falsationis litterarum apostolicarum; assassiniæ, ut vocant; aversæ veneris plus semel exercitiæ; sollicitationis ad turpia in sacramentali confessione; celebratæ missæ auditiæque confessiones sine ordine sacerdotali (1); patratū abortūs (2); falsæ, aut vitiatæ monetæ aureæ, vel argentæ (3); furti sacrilegi sanctissimæ Eucharistiæ, sive cum sacra pixide sive sine illā quis sacram hostiam surripiat et apud se retineat, aut aliō transferat (4).

(1) Clem. VIII Const. *Etsi aliàs* 260, tom. 5, part. 2, pag. 595; Urban. VIII, const. *Apostolatus* 259, tom. 6, part. 1, p. 115, ed. cit.; Bened. XIV, const. *Sacerdos in æternum* 97, pag. 208, tom. 4. Cùm autem usu fori vigeret opinio dammandi ad trirēmes, aut ad carcerem perpetuum illos qui in carceres conjecti statim crimen suum confitebantur, Bened. XIV hoc beneficio frui vetuit illos qui crimen aperient carceribus delenti et eorū judice constituti, ne curiæ seculari tradantur, uti patet ex Const. *Divinar.* 71, pag. 532, tom. 4.

(2) Sixtus V, const. *Effrenatam* 154, t. 5, part. 1, pag. 25. Sed cùm Sixtus suā hanc constitutione animati et non animati partūs abortum eodem jure censeret, Greg. XIV, const. *Sedes Apostolica* 20, t. 3, part. 1, p. 275, Sixtinam illam legem tantum ad abortum partūs animati pertinere voluit.

(3) Urbanus VIII, const. *In supremā* 249, tom. 6, part. 1, p. 95, quā constitutione comprehenduntur omnes qui in Italicā duntaxat provinciis aureas, vel argenteas monetas *condere*, fabricare, colorare, vel alias adulterare, seu etiam quomodolibet adulteratas scienter erogare, aut exponere presumpserint. Atque hanc degradationis pœnam ab Urbano indictam Ben. XIV, const. *Ad curam* 65, pag. 310, t. 4, amplavit ad eos qui idem falsi crimen admittunt in syngraphis, vulgò *cedote*, sac. montes pietatis urbis, aut mensæ nummarie S. Spiritūs, quicquæ eo in crimine suam dolosè operam præstant.

(4) Alex. VIII, const. *Cùm alias* 57, tom. 9, p. 97, quā confirmata est vetustus constitutio Innocentii XI, et utraque postea confirmavit Ben. XIV, const. *Ab augustissimo* 95, pag. 190, t. 4. Inter graviora crimina, propter quæ clericus degradationis pœnam pendere debet, quidam recensent etiam contumeliam gravem, vel calumniam adversus episcopum, vel conspirationem in ejus necem. Scriptum id quidem est in can. 18, cap. 11, q. 1, ex sententiā S. Pii pontificis; sed hic canon educus est ex falsis decretalibus Isidori Mercatoris. Eo verò excepto canone, cuius nulla certa fides et auctoritas est, alius non extat juris pontificii locus, quo adversus reum hujus criminis de-

## TITULUS IX.

## DE MONACHIS ET REGULARIBUS

Hactenus de clericis, quos *seculares* dicimus. Nunc agemus de regularibus, qui nimirum, solemnibus emissis votis, regulare institutum amplexi sunt. Fuisse semper inter Christianos, qui durius quoddam et asperius vitæ genus sequerentur vacantes jejuniis, precibus, et meditationi rerum divinarum. Hi ab hac exercitatione *ascetæ* (1) dicti sunt; quos semper

graduationis pœna constituatur. Quidam etiam maleficium seu sortilegium, cuius causā mors hominum evenerit, degradationem secum ferre arbitrantur, idque se colligere posse censent ex const. *Omnipotentis Dei* 101, Gregorii XV, tom. 5, part. 5, pag. 97; verum hæc constitutio nullum de clericorum degradatione verbum habet, uti observat card. Albitius de Inconstant, in fid. part. 1, cap. 52, num. 150. Quidam denique etiam polygamiam degradationis pœnā puniendam existimant, cùm quis videlicet simulato nomine, vivā uxore suā, aliam ducat, quoniam hujus criminis reos seculari curiæ tradi jussit Urbanus VIII in const. *Magnam* 557, tom. 6, part. 2, pag. 107. Sed hæc constitutio non pertinet ad clericos, neque ulla degradationis mentio in ea est. Sola igitur *crimina speciatim* expressa degradationis pœnā plectuntur; cætera graviora crimina eidem pœnæ subijci possunt, cùm eorum rei planè emendari nequeunt, et postquam alias gradatim sustinuerunt pœnas, per quas moniti resipiscere, et aliud sequi vitæ institutum possent, quæ communis est sententia omnium qui hanc materiam scriptis illustrarunt.

(1) *Ascetæ* nomen tractum est à Græco verbo ἀσκησις, quod *exercitationem* significat. Quisquis durioribus abstinentiæ ac virtutis regulis sese exercebat, asceta dicebatur. Quare asceta erat, qui à carnibus et vino abstinere, ut corpus vexaret. Origenes contr. Cels. lib. 5, num. 49, opp. tom. 1, pag. 615, edit. Paris. 1755, canon apost. 43, apud Cotelerium PP. Apostol. tom. 1, pag. 449, ed. Amst. 1724; qui in divino cultu, atque in assiduis precibus tempus impendebat, et hinc Cyrillus Hierosolymitanus, eath. 10, num. 19, pag. 146, ed. Paris. 1720, Annam prophetissam ἀσκήτην, ascetiam vocat; qui duriorē agebat vitam, voluntariam amplexus paupertatem, et caduca despiciens, et hinc Hier. de Vir. illustr. cap. 76, opp. tom. 2, col. 902, ed. Veronæ 1754. *Pierium ascetam, et appetitorem paupertatis* dicit; et Athanasius, si verè est auctor Synopsæ Scripturæ, num. 77, t. 2, opp. pag. 156, ed. Patav. 1777, Lucianum martyrem μεγάλον ἀσκήτην, magnum ascetam appellat, propter duritiem, cui sese in carcere assuefecerat. Quidam ex his ascetis duos, tresve dies jejuniū agebant, nihil prorsus cibi sumentes, et horum exempla sunt præsertim in Irenæo apud Euseb. lib. 6, cap. 24, pag. 236, edit. Cartabrig. 1720; Dionysio Alex. ep. ad Basilidem episc. apud Beveteg. Pand. can. tom. 2, pag. 3, Oxonii 1672, et Epiphanio adv. hæres.

l'abit Ecclesia, et qui cum monachis confundi non debent.

Seriùs instituti sunt monachi, et primæ eorum initia referenda ad ætatem Decii imperatoris. Nam eâ tempestate multi hominum, ut declinarent impetus eorum quos ethnica superstitio in rem christianam agebat, receperunt se in montes, atque in vicinas solitudines, ut ibi tutum haberent per fugium à vexationibus, et liberius pietati, considerationique, et contemplationi rerum divinarum dare operam possent. Genus hoc vitæ quibusdam eorum adeò jucundum fuit ut, etiam pace Ecclesiæ reddita, mallent in desertis vivere, quàm redire ad civitates, unde discesserant.

Ex eorum numero fuere Paulus et Antonius, quorum alter ab Hier. anachoretarum vitæ auctor, alter illustrator dicitur. Nullæ tamen coarctant societates hominum, qui suam ad certas regulas vitam conformarent, et nullum conditum erat cœnobium (1), sed pauci tantum et singulares homines, hinc illuc in desertis Ægypti dispersi, vitam trahebant, donec, pacatâ et tranquillâ Ecclesiâ, Pachomius quædam in Ægypti Thebaide monasteria

in Exposit. fid. num. 22, tom. 1, opp. pag. 1104, ed. Paris. 1622. Memorant etiam ascetas apostolicæ constitutiones lib. 8, cap. 13, pag. 409, apud Cotelerium PP. Apostol. tom. 1; atque his ad sacram mensam accedentibus locum tribuunt statim post lectores et cantores: Post hæc, inquit, sumat et communiceat episcopus; deinde presbyteri, diaconi, subdiaconi, lectores, cantores et ascetæ. Erat autem hoc vitæ institutum proprium marum et feminarum; illi ascetæ, hæc verò ascetriæ dicebantur, illudque omnium ordinum hominibus licere permittabatur. Num igitur cum scriptores, qui tribus prioribus Ecclesiæ seculis floruerunt, ascetas memorant, intelligendi sunt monachi, qui seriùs institui cœperunt, sed intelligendi sunt omnium ordinum homines, qui in ipsis civitatibus, atque in mediâ hominum societate austeram illam vitæ rationem iniverant, quod rectè observarunt Valesius not. in Euseb. de Martyr. Palæstin. cap. 11, pag. 432, ed. Cantabrig. 1720; Cotelerius not. in Const. Apost. loc. cit., pag. 408; Pagnus crit. in Baron. 318, num. 24 et seq. tom. 3, pag. 645 edit. Lucæ 1738; Holstenius præfat. ad regul. vet. monach. cap. 1. Papebrochius com. in acta Pachomii, maii 14, tom. 3, act. Sanct. p. 295.

(1) Cœnobium à *laurâ* differt. Nam cœnobium est unum domicilium, quod plures comprehendit in societate viventes, et omnia habentes communia; at verò *lauræ* nomine intelligimus solitudinem, in quâ plures sunt divisæ omnes ac discretæ cellæ, in quibus singuli separatim vivunt. Lauram memorant Evagrius et Epiphanius.

ædificanda curavit (1). Ita monachi (2) eò sunt adducti, ut communem certisque obstrictam regulis vitam agerent, quod antea non fecerant.

Pachomii exemplum aliæ in Oriente regiones imitatæ sunt; ac denique sanctus Basilius monasticum institutum perfecit, dedique regulas, quibus deinceps omnes ferè orientales monachi paruerunt (3). In occidentem instituta detulit monachorum sanctus Athanasius, qui cum Romam venisset, Romanis proposuit sancti Antonii vitam, ut eam sequerentur (4).

(1) Illustre est testimonium auctoris Vitæ S. Pachomii apud Henschenium et Papebrochium die 14 maii tom. 3; nam ita S. Antonius Saccharum S. Pachomii discipulum alloquitur: « Quo ego tempore monachum cœpi agere, nullum uspiam exibat cœnobium... postea pater vester (Pachomius) tantum bonum, Deo adjuvante, effecit. »

(2) Monachi ita sunt appellati, quia solitariam vitam agebant; nam vocabulum tractum est ex Græco verbo *μόνος*, quod Latine *solum* significat. Hinc illud Hier. ep. 58 ad Paulin. cap. 5, t. 1, col. 520: « Sin autem cupis esse, quod diceris monachus, id est, solus, quid facis in urbibus, quæ utique non sunt solorum habitacula, sed multorum? Qui societatem hominum fugientes privati in cellulis vitam trahebant, anachoretæ; qui in cœnobio, cœnobitæ dicti sunt. Alia multa sunt monachorum nomina, de quibus omnibus singulatum dicere longum est, ac non necessarium. »

(3) Basilius non novum aliquem ordinem instituisse videtur, sed potius suis legibus perfecisse atque ordinasse, quos jam intitos invenit. Sed cum ipse præcipuus monasticæ instituti propagator fuerit, ejusque regulæ ferè ubique probatæ in Oriente fuerint, vulgò habetur Orientalium monachorum pater, uti Occidentalium S. Benedictus. Non desunt tamen, qui asceticos libros de Virginitate et monasticâ vitâ, non Basilio, sed Eustathio, Sebastæ in Armeniâ episcopo, tribuendos putant.

(4) Marcellam nobilem mulierem primam Romæ monasticam vitam amplexam fuisse, atque institutam ab Athanasio, qui Romam venerat, ut Arianorum insidias declinaret, ex viris autem primum Romæ monachum fuisse Pammachium senatorem, narrat Hieron. ep. 66, col. 393, et ep. 117, col. 947, tom. 1. Vide Baron. ad an. 340, n. 7, t. 4, pag. 342, edit. Lucæ 1759, quem perperam reprehendi Muratorius *Antichità Italiane* diss. 63, qui primum Mediolani monasterium in S. Martino Turonensi institutum putat, antequàm illum Romæ conderetur. Verum quidem est quod de monasterio à Martino Mediolani condito dicitur, idque diseretè testatur Severus Sulp. de Vit. B. Martini num. 6, pag. 113, tom. 1 opp. edit. Veronæ 1741, et August. etiam Confess. lib. 8, cap. 6 opp. tom. 1, col. 150, ed. Venet., 1792, memorat « monasterium Mediolani ple num bonis fratribus, extra urbis mœnia sub Ambrosio nutritore. » At Martinus suum illud monasterium constituit, posteaquàm deserue-